及成本估計。倘若實際收入低於預期或實際成本高於預期，則或會產生虧損。

即期所得稅及遞延所得稅
本集團須於多個司法權區繳付所得稅。釐定稅項撥備時須作出判斷。日常業務過程中，許多交易及計算涉及

的最終稅項釐定並不確定。倘若該等事宜的最終稅項結果與最初記錄的數額不同，則有關差額會影響差額產

生期間的即期所得稅及遞延所得稅撥備。

與若干可扣減暫時性差異及未動用稅項虧損有關的遞延稅項資產，於管理層認為日後很可能會有應課稅溢利

用作抵銷可扣減暫時性差異或未動用稅項虧損時確認。遞延稅項資產會否落實主要取決於日後有否足夠的溢

利或應課稅暫時性差異。倘若未來實際的溢利少於預期，則可能須大幅轉回遞延稅項資產，轉回的金額於轉

回年度的損益確認。

中国智能交通系統（控股）有限公司 二零一九年年報 126

綜合
財務報表附註
截至二零一九年十二月三十一日止年度

3. 重大會計判斷及估計（續）
非上市股權投資的公允價值
誠如綜合財務報表附註41所詳述，非上市股權投資乃以市場估值法估值。估值要求本集團確定可資比較上市

公司（同行）並選擇價格乘數。此外，本集團就流動性差及規模差異的折現情況進行估算。本集團將該等投資

的公允價值分類為第3級。.

投資物業的公允價值
本集團估計其投資物業的公允價值乃參考獨立專業估值師進行的估值。投資物業的估值乃使用收入法進行。

收入法須估計租賃價值及資本化率。

4. 經營分部資料
因管理需要，本集團根據其業務單位按以下經營分部開展業務：

(i) 產品及專業解決方案業務 — 在鐵路及電力等基礎設施建設領域。本集團主要向客戶銷售滿足其需求的

產品和提供滿足其需求的專業解決方案，其中主要包括鐵路通信產品、能基產品，電力通信產品、輸變

電設備及發電設備；及

(ii) 增值運營及服務業務 — 為鐵路客戶提供通信系統相關產品的維保服務、網優網規及技術諮詢等增值服

務，及為電力客戶提供電廠建設、電網改造等相關電力基礎設施建設的規劃及技術諮詢服務。

管理層分別監察本集團經營分部業績，以作出有關資源分配及表現評估的決策。分部表現按可呈報的分部溢

利評估，而可呈報的分部溢利則按經調整除稅前溢利╱虧損計算。經調整除稅前溢利╱虧損的計量方式與本

集團的除稅前溢利╱虧損相同，惟財務收入、財務成本、按公允價值計入損益的金融資產的公允價值變動之

股息收入、投資物業公允價值變動以及總部與公司收入及開支不予計算。

分部間銷售乃按當時市價參考向第三方銷售的售價進行。

中国智能交通系統（控股）有限公司 二零一九年年報127

綜合
財務報表附註
截至二零一九年十二月三十一日止年度

4. 經營分部資料（續）

截至二零一九年十二月三十一日止年度
產品及專業

解決方案業務
增值運營
及服務 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部收益（附註5）
銷售予外界客戶 893,021 140,169 1,033,190

分部間銷售 306 – 306

893,327 140,169 1,033,496

對賬：

分部間銷售對銷 (306)

收益 1,033,190

分部業績 3,780 1,054 4,834

對賬：

財務收入 29,919

融資成本 (37,357)

投資物業公允價值變動 310

存貨轉至投資物業的收益 865

按公允價值計入損益的金融資產的公允價值變動 10,681

按公允價值計入損益的金融資產之股息收入 1,867

公司及其他未分配收入及開支 (38,394)

除稅前虧損 (27,275)

其他分部資料：
分佔下列項目的溢利╱（虧損）：

 合營公司 1,722 – 1,722

 聯營公司 (1,044) – (1,044)

減值虧損 117,247 815 118,062

折舊及攤銷 2,137 771 2,908

資本開支 * 4,711 395 5,106

中国智能交通系統（控股）有限公司 二零一九年年報 128

綜合
財務報表附註
截至二零一九年十二月三十一日止年度

4. 經營分部資料（續）

截至二零一八年十二月三十一日止年度

產品及專業

解決方案業務 增值運營及服務 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部收益（附註5）
銷售予外界客戶 849,102 74,864 923,966

分部間銷售 – 6,833 6,833

849,102 81,697 930,799

對賬：

分部間銷售對銷 (6,833)

收益 923,966

分部業績 (27,422) (3,783) (31,205)

對賬：

財務收入 35,667

融資成本 (42,171)

匯兌虧損 (653)

投資物業公允價值變動 6,400

存貨轉至投資物業的收益 1,244

按公允價值計入損益的金融資產的公允價值變動 (51,207)

按公允價值計入損益的股權投資之股息收入 1,695

公司及其他未分配收入及開支 (33,865)

除稅前虧損 (114,095)

其他分部資料：
分佔下列項目的溢利╱（虧損）：

 合營公司 4,913 – 4,913

 聯營公司 (991) – (991)

減值虧損 73,872 4,351 78,223

折舊及攤銷 2,294 870 3,164

資本開支 * 2,547 103 2,650

* 資本開支指添置物業及設備以及無形資產。

中国智能交通系統（控股）有限公司 二零一九年年報129

綜合
財務報表附註
截至二零一九年十二月三十一日止年度

4. 經營分部資料（續）
地域資料
(a) 外部客戶收益

二零一九年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元

中國內地 967,287 895,791

海外 65,903 28,175

1,033,190 923,966

(b) 非流動資產

二零一九年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元

中國內地 595,657 596,569

海外 124,708 20,000

720,365 616,569

主要客戶的資料
本集團並無個別客戶佔本集團收益10%或以上。

5. 收益
收益分析如下：

二零一九年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元

國際財務報告準則第15號所指之客戶合約收益 1,033,190 923,966

中国智能交通系統（控股）有限公司 二零一九年年報 130

綜合
財務報表附註
截至二零一九年十二月三十一日止年度

5. 收益（續）
(i) 經分拆收益資料

截至二零一九年十二月三十一日止年度

分部
產品及專業

解決方案業務
增值運營
及服務 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貨品或服務類型
銷售產品及提供專業解決方案 893,021 – 893,021

維護服務 – 140,169 140,169

客戶合約收益總額 893,021 140,169 1,033,190

地域市場
中國內地 874,593 92,694 967,287

海外 18,428 47,475 65,903

客戶合約收益總額 893,021 140,169 1,033,190

收益確認時間
貨品及服務在某個時間點轉移 176,303 – 176,303

貨品及服務隨時間轉移 716,718 140,169 856,887

客戶合約收益總額 893,021 140,169 1,033,190

中国智能交通系統（控股）有限公司 二零一九年年報131

綜合
財務報表附註
截至二零一九年十二月三十一日止年度

5. 收益（續）
(i) 經分拆收益資料（續）

截至二零一八年十二月三十一日止年度

分部

產品及專業

解決方案業務

增值運營及

服務 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貨品或服務類型
銷售產品及提供專業解決方案 849,102 – 849,102

維護服務 – 74,864 74,864

客戶合約收益總額 849,102 74,864 923,966

地域市場
中國內地 831,319 64,472 895,791

海外 17,783 10,392 28,175

客戶合約收益總額 849,102 74,864 923,966

收益確認時間
貨品及服務在某個時間點轉移 229,372 – 229,372

貨品及服務隨時間轉移 619,730 74,864 694,594

客戶合約收益總額 849,102 74,864 923,966

中国智能交通系統（控股）有限公司 二零一九年年報 132

綜合
財務報表附註
截至二零一九年十二月三十一日止年度

5. 收益（續）
(i) 經分拆收益資料（續）

下表載列本報告期間確認的收入收益金額，其於報告期初計入合約負債並於過往期間履行履約責任所確

認：

二零一九年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元

於報告期初計入合約負債的已確認收益：

 銷售產品及提供專業解決方案 159,127 193,627

 維護服務 2,017 1,541

161,144 195,168

於過往期間履行履約責任所確認的收益：

 由於未簽訂合同而於過往未確認的毛利 26,444 27,614

(ii) 履約義務
於二零一九年十二月三十一日，分配給剩餘履約義務（未履行或部分未履行）的交易價格如下：

二零一九年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元

一年內 592,643 537,968

超過一年 247,505 440,155

840,148 978,123

上文披露之金額並未計入受限制的可變代價。

中国智能交通系統（控股）有限公司 二零一九年年報133

綜合
財務報表附註
截至二零一九年十二月三十一日止年度

6. 其他收入及收益

二零一九年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元

財務收入 29,919 35,667

出售合營公司收益（附註18） 15,990 –

租金收入總額 12,632 7,212

按公允價值計入損益的金融資產之股息收入 1,867 1,695

按公允價值計入損益的金融資產公允價值之變動 10,681 –

政府補助 * 171 1,617

物業銷售淨收入 2,474 2,704

存貨轉至投資物業的收益 865 1,244

投資物業公允價值變動（附註15） 310 6,400

其他 1,636 25

76,545 56,564

* 本集團已收取作為鼓勵本集團業務活動的附加費的政府補助。該等補助概無未達成的附帶條件，亦無或然項目。

中国智能交通系統（控股）有限公司 二零一九年年報 134

綜合
財務報表附註
截至二零一九年十二月三十一日止年度

7. 除稅前虧損
本集團稅前虧損乃經扣除╱（計入）以下各項後所達致：

二零一九年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元

存貨成本 826,570 759,331

折舊（附註14） 10,927 9,110

計入銷售、分銷及行政開支的無形資產攤銷（附註17） 441 3,320

11,368 12,430

工資及薪金 54,227 42,405

退休金計劃供款（界定供款計劃） 6,654 4,953

社會保險成本及員工福利 10,921 11,398

71,802 58,756

租賃付款

 短期租賃 3,050 –

 經營租賃 – 7,667

3,050 7,667

金融及合約資產減值淨額

 合約資產減值的撥回（附註23） (2,163) (3,799)

 貿易應收款項減值（附註21） 1,815 46,158

 計入預付款項、其他應收款項及其他資產的金融資產的減值（附註22） 21,607 5,172

21,259 47,531

中国智能交通系統（控股）有限公司 二零一九年年報135

綜合
財務報表附註
截至二零一九年十二月三十一日止年度

二零一九年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元

對聯營公司投資的減值 – 2,530

持作出售資產減值 – 2,476

計入銷售、分銷及行政開支的其他無形資產減值（附註17） – 10,318

計入其他開支的物業及設備減值（附註14） 595 6,193

計入其他開支的商譽減值（附註16） 97,816 –

核數師酬金 3,074 3,642

撇減存貨至可變現淨值 – 6,705

投資物業公允價值變動（附註15） (310) (6,400)

按公允價值計入損益的金融資產的公允價值變動 (10,696) 51,207

租金收入 (12,632) (7,212)

出售合營公司收益 (15,990) –

出售物業及設備項目收益淨額 – (25)

研發成本，包括銷售、分銷成本及行政開支 15,984 19,860

匯兌虧損 (61) 653

按公允價值計入損益的金融資產的股息收入 (1,867) (1,695)

8. 財務成本

二零一九年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元

銀行貸款利息 37,357 42,171

9. 董事酬金
根據上市規則及香港公司條例，董事及行政總裁年內酬金詳情披露如下：

二零一九年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元

費用 1,509 1,556

其他酬金：

 薪金、津貼及實物利益 2,108 2,094

 退休金計劃供款 50 55

2,158 2,149

3,667 3,705

年內，本集團並無向本公司董事支付任何款項作為加盟本集團或加盟時的獎金或離職補償（二零一八年：無）。

7. 除稅前虧損（續）

中国智能交通系統（控股）有限公司 二零一九年年報 136

綜合
財務報表附註
截至二零一九年十二月三十一日止年度

9. 董事酬金（續）
(a) 獨立非執行董事

二零一九年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元

周建民先生 34 –

蔡安活先生 48 193

葉舟先生 194 193

王冬先生 194 101

470 487

(b) 執行董事與非執行董事

二零一九年 費用
薪金、津貼及
實物利益

退休金計劃
供款 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

執行董事：

姜海林先生 880 532 50 1,462
廖杰先生 – 1,576 – 1,576

880 2,108 50 3,038
非執行董事：

張天偉先生 159 – – 159

1,039 2,108 50 3,197

二零一八年 費用

薪金、津貼及

實物利益

退休金計劃

供款 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

執行董事：

姜海林先生 876 525 55 1,456

廖杰先生 – 1,569 – 1,569

876 2,094 55 3,025

非執行董事：

張天偉先生 193 – – 193

1,069 2,094 55 3,218

中国智能交通系統（控股）有限公司 二零一九年年報137

綜合
財務報表附註
截至二零一九年十二月三十一日止年度

10. 五位最高薪僱員
年內，五位最高薪酬人士包括兩名董事（二零一八年：兩名董事），其酬金詳情載於上文附註9。年內餘下三

名非董事最高薪酬人士（二零一八年：三名）的酬金詳情如下：

二零一九年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元

薪金、津貼及實物利益 1,423 1,412

退休金計劃供款 136 166

1,559 1,578

薪酬介乎下列範圍的非董事最高薪酬人士的人數如下：

僱員人數
二零一九年 二零一八年

零至1,000,000港元（相當於人民幣880,230元） 3 3

年內，本集團並無向本公司非董事最高薪酬人士支付任何款項作為加盟本集團或加盟時的獎金或離職補償（二

零一八年：無）。

11. 所得稅
本集團須就其成員公司於其各自所在和經營的稅務司法權區所產生或獲得的利潤，按實體基準繳納所得稅。

即期及遞延所得稅乃根據已頒佈稅率釐定。

根據開曼群島及英屬處女群島的規則及規例，本集團毋須支付開曼群島及英屬處女群島任何所得稅。

本集團各中國子公司須就其各自的應課稅收入按中國企業所得稅25%（二零一八年：25%）的稅率支付所得稅，

除該等子公司獲認定為高新技術企業並享有優惠所得稅率15%（二零一八年：15%）。

截至二零一九年十二月三十一日止年度，由於本集團並無在香港產生任何應課稅溢利，故未有就本年度作出

香港利得稅撥備（二零一八年：無）。

本集團須就非緬甸子公司向緬甸公司收取的服務收入繳納緬甸預扣稅，稅率為2.5%。

中国智能交通系統（控股）有限公司 二零一九年年報 138

綜合
財務報表附註
截至二零一九年十二月三十一日止年度

11. 所得稅（續）
根據中國稅項規定，自二零零八年一月一日起，在中國並無場所或營業地點或在中國設有場所或營業地點但

與相關收入並無實際關連的非居民企業須就多類被動收入（例如來自中國實體的股息收入）繳交10%預扣稅，

而分派二零零八年前的盈利則獲豁免繳交上述預扣稅。於二零一九年十二月三十一日，概無就本集團於中國

[…]

（二零一八年：29.2）

倍數增加╱減少1%將導致公允價值

 增加╱減少人民幣319,000元

 （二零一八年：人民幣328,000元）

缺乏市場流通性之折讓 35%

（二零一八年：35%）

倍數增加╱減少1%將導致公允價值

 增加╱減少人民幣319,000元

 （二零一八年：人民幣328,000元）

缺乏市場流通性折扣為本集團所釐定市場參與者在為投資定價時會考慮的溢價及折讓金額。

42. 財務風險管理目標及政策
本集團之主要金融工具包括按公允價值計入損益的金融資產、計息銀行貸款、現金及現金等價物及已抵押存

款。該等金融工具之主要目的為籌集資金作本集團經營所需。本集團有其他不同金融資產及負債，例如貿易

應收款項及應收票據、應收╱應付關聯方款項、列入預付款項、其他應收款項及其他資產的金融資產、貿易

應付款項及應付票據、計入其他應付款項及應計費用的金融負債，均直接來自其經營業務。

本集團金融工具之主要風險為利率風險、股本價格風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風險。董事會檢討

及協定管理各項有關風險之政策，並概述如下。

中国智能交通系統（控股）有限公司 二零一九年年報173

綜合
財務報表附註
截至二零一九年十二月三十一日止年度

42. 財務風險管理目標及政策（續）
利率風險
本集團所面對的市場利率變動風險，主要與本集團的浮息計息借款有關。

本集團之政策為以定息及可變息率債項混合的方式管控利息成本。倘若按浮動利率計算的銀行貸款的利率整

體加息╱減息一個百分點，而所有其他變量不變，則截至二零一九年十二月三十一日止年度的稅前虧損將增

加╱減少約人民幣461,000元（二零一八年：人民幣474,000元）。

股本價格風險
本集團因按公允價值計入損益的金融資產項下所持股本投資產生的價格風險為人民幣183百萬元（二零一八年：

人民幣137百萬元）。本集團並不頻繁交易該等投資。敏感度分析乃基於股本價格風險敞口釐定。於報告期結

算日，倘股本價格已上升╱下降5%（二零一八年：5%），而其他所有變量維持不變，由於按公允價值計入損益

的金融資產的公允價值變動，本集團虧損將減少╱增加人民幣9百萬元（二零一八年：人民幣7百萬元）。本集

團於過往年度的股本價格敏感度並無重大變動。

外幣風險
本集團的絕大部分買賣以人民幣計值。本集團若干銀行結餘以美元及港元計值，以及本集團若干開支以人民

幣以外的貨幣計值。

下表闡述由於美元及港元匯率的合理可能變動，在其他變量保持不變的情況下，對於二零一九年及二零一八

年十二月三十一日本集團除稅前溢利或虧損的敏感度分析。

二零一九年 二零一八年

匯率上升╱
（下跌）

除稅前溢利或
虧損增加╱
（減少）

匯率上升╱

（下跌）

除稅前溢利或

虧損增加╱

（減少）

% 人民幣千元 % 人民幣千元

倘若人民幣較美元貶值 5 2,738 5 106

倘若人民幣較美元升值 (5) (2,738) (5) (106)

倘若人民幣較港元貶值 5 (3,297) 5 (13,912)

倘若人民幣較港元升值 (5) 3,297 (5) 13,912

中国智能交通系統（控股）有限公司 二零一九年年報 174

綜合
財務報表附註
截至二零一九年十二月三十一日止年度

42. 財務風險管理目標及政策（續）
信貸風險
本集團的其他金融資產（包括現金及現金等價物、抵押存款、貿易應收款項及應收票據、計入預付款項、其他

應收款項及其他資產的金融資產及應收關聯方款項）所面對有關交易對手違約的最大信貸風險為該等工具之

賬面值。

由於本集團僅與公認信譽卓著的第三方進行交易，故並無要求提供抵押。根據本集團的政策，所有有意按信

貸條款進行交易的客戶均須接受信貸核實程序。此外，本集團持續監控應收款項結餘，故本集團的壞賬風險

不大。由於本集團的主要客戶均為中國國有企業，本集團認為該等客戶可靠且信譽良好，因此與該等客戶的

業務來往不會有重大信貸風險。由於本集團的客戶多元化，故信貸風險並不過分集中。

本集團採用貿易應收款項及合約資產減值的簡化方法，其乃基於分別披露於綜合財務報表附註21及23所披露

的撥備矩陣。

計入預付款項、其他應收款項及其他資產的金融資產的信用質量，於未逾期且亦無資料表明該金融資產自初

始確認以來信貸風險有顯著增加時被視為「正常」。否則，該金融資產的信用質量被認為「可疑」。

本集團認為有關應收King Victory及其聯屬人士的信用風險敞口並不重大，原因為有關款項乃以質押King

Victory的一間子公司75%權益作抵押，其公允價值超過了逾期金額。